
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 11.─17. decembris 

Ceturtie Jāņa Stradiņa akadēmiskie lasījumi 

12. decembrī plkst. 18.00–20.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē notiks Ceturtie Jāņa Stradiņa akadē-
miskie lasījumi. Pasākumu ar saviem priekšlasījumiem pagodinās trīs spožas personības: mākslas vēsturnieks, glez-
notājs un ilggadējs Rundāles pils muzeja direktors Imants Lancmanis, rakstniece Māra Zālīte un teologs, rakstnieks 
Juris Rubenis. Diskusiju "No apgaismības uz valsti" par apgaismības kā domāšanas sistēmas un vēsturiska fenomena 
lomu latviešu nācijas un Latvijas valstiskuma tapšanā, pastāvēšanā un nākotnes perspektīvā vadīs žurnālists Eduards 
Liniņš. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Lībiešu diena Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

16. decembrī plkst. 12.00–17.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks par ikgadēju tradīciju kļuvusī Novadu diena, 
kas šogad norisināsies sadarbībā ar Latvijas Universitātes Lībiešu institūtu. Lībiešu diena būs Lībiešu mantojuma gada 
noslēguma pasākums, kurā būs iespējams sastapt gan lībiešu mantojuma kopējus, gan Lībiešu mantojuma gada dalīb-
niekus – biedrības, pašvaldības un uzņēmējus no visiem lībiešu vēsturiski apdzīvotajiem novadiem. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/iv-jana-stradina-akademiskie-lasijumi/
https://www.lnb.lv/libiesu-diena-latvijas-nacionalaja-biblioteka/
https://www.lnb.lv/libiesu-diena-latvijas-nacionalaja-biblioteka/
https://www.lnb.lv/iv-jana-stradina-akademiskie-lasijumi/


Darba laika izmaiņas 

11. decembris: slēgts (spodrības diena) 

Tiešsaistes seminārs par bibliotēku apmeklētāju piesaistes izaicinājumiem 

11. decembrī plkst. 12.00 Zoom platformā notiks starptautisks tiešsaistes seminārs "Libraries: Unlocking Non-Visitor 
Potential" par bibliotēku apmeklētāju piesaistes izaicinājumiem. Vebināru organizē Eiropas Nacionālo bibliotēku 
konferences (CENL) grāmatu izstāžu sadarbības tīkls "Books and Audiences Network Group" (BANG!). Seminārs  
notiks angļu valodā. 

Vairāk 

E-izdevuma "Latviešu literatūras tulkojumi itāļu valodā" atvēršana 

13. decembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Džona Ficdžeralda Kenedija lasītavā (3. stāvā) notiks LNB 
bilingvālā elektroniskā izdevuma "Latviešu literatūras tulkojumi itāļu valodā" atvēršana. Izdevumā sniegts pārskats 
par Itālijā publicētajiem latviešu daiļliteratūras tulkojumiem kopš 1923. gada. Tekstu latviešu un itāļu valodā papil-
dina bibliogrāfija un attēli. 

Vairāk 

Grāmatas "Latvijas pilsētas 100 kartēs" atvēršana 

Izdevniecība "Jāņa sēta" sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un Latvijas Nacionālo arhīvu izdevusi grāmatu 
"Latvijas pilsētas 100 kartēs", kas ir trešā grāmata sērijā "100 kartes". Izdevuma sagatavošanā piedalījušies LNB 
Letonikas un Baltijas centra krājuma vadītāja Linda Akmentiņa un krājuma eksperts Reinis Vāvers, priekšvārda  
autors ir Nacionālās enciklopēdijas galvenais redaktors Valters Ščerbinskis. Grāmatas atvēršana notiks 13. decembrī 
plkst. 17.00 LNB korē (11. stāvā). 

Vairāk 

Meditācijas telpa: Ilmāra Latkovska vadīta Adventa laika meditācija 

13. decembrī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Ilmāra Latkovska vadīta 
Adventa laika meditācija ar ievadu no Svētā Augustīna (354–430) pazīstamākā darba "Atzīšanās" 3. grāmatas. Grā-
matā Svētais Augustīns apcer savas retorikas studiju un dzīves baudīšanas gadus Kartāgā. Pievēršanās maniheisma 
mācībai par labā un ļaunā dabu. Nodarbībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Seminārs "Mākslīgā intelekta rīku pielietojumi dažādās zinātnes nozarēs" 

14. decembrī plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konferenču centrā (-1. stāvā) norisināsies cikla "Zinātne 
sabiedrībai" seminārs "Mākslīgā intelekta rīku pielietojumi dažādās zinātnes nozarēs", ko rīko LNB sadarbībā ar  
Latvijas Jauno zinātnieku apvienību. Seminārā zinātnes pārstāvji dalīsies pieredzē par mākslīgā intelekta rīku pielie-
tošanu pētniecībā. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu" 

16. decembrī plkst. 10.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra 
"Tea Tree" stāstnieku atzaru "Storijkrafteri" notiks improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu". Nodarbībā varēs ļaut 
vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spē-
jas. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/tiessaistes-seminars-par-biblioteku-apmekletaju-piesaistes-izaicinajumiem/
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35230997.pdf
https://www.lnb.lv/e-izdevuma-latviesu-literaturas-tulkojumi-italu-valoda-atversana/
https://www.lnb.lv/gramatas-latvijas-pilsetas-100-kartes-atversana/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-ilmara-latkovska-vadita-adventa-laika-meditacija/
https://www.lnb.lv/seminars-maksliga-intelekta-riku-pielietojumi-dazadas-zinatnes-nozares/
https://www.lnb.lv/improvizacijas-sesijas-ka-butu-ja-butu/


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Raidieraksts "Anša Gulbja laboratorija: ko mēs zinām par izdevēju?" 

Atzīmējot ievērojamā latviešu grāmatizdevēja Anša Gulbja (1873–1936) 150 gadu jubileju, aicinām noklausīties 
raidierakstu "Anša Gulbja laboratorija: ko mēs zinām par izdevēju?" Ieraksts pieejams Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Spotify kanālā "Klausītava" un SoundCloud kanālā. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://open.spotify.com/episode/50CoCQ98C2Ge4TlnNcuS7C
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka/ansa-gulbja-laboratorija-ko-mes-zinam-par-izdeveju?in=nacionala-biblioteka/sets/gr-mata-latvij
https://www.lnb.lv/raidieraksts-ansa-gulbja-laboratorija-ko-mes-zinam-par-izdeveju/

